
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2019 / 2020 

                   Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                         str.3 

 

b) Přehled učebních plánů                                                       str.5 

 

c) Personální zabezpečení školy                                              str.6 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                           str.7 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                            str.8 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                           str.9 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                       str.10 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                                 str.11 

        
        Školní parlament                                                                             str. 11 

        Olympiády a soutěže                                                                       str. 13 

        Sportovní aktivity                                                                            str. 17 

        Další celoškolní aktivity                                                                 str. 30 

        Další aktivity tříd                                                                            str. 44 

        Školní družina                                                                                 str. 57 

        Školní klub                                                                                      str. 58 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                         str.61 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                                    str.62 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                               str.63 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                       str.63 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                           str.63 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                       str.63  



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa: Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel: Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail: 3zs@lit.cz  

Web: 

 

Dat. schránka 

www.litomysl.cz/3zs 

 

amjue 85 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

mailto:3zs@lit.cz
http://www.litomysl.cz/3zs


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako právní 

subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání mládeže ve věku 6 – 15 let. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). Po 

metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle a z více než 20 okolních obcí. 

          Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí, kmenové třídy, 

odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu kabinetů, heren, aulu, 

školní družinu a školní klub. 

V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné výchovy.  

          Ve školním roce 2017/18 přestali naši žáci používat během školního dne (v budově školy) 

mobilní telefony, což je zakotveno i ve školním řádu. Žákům jsme proto postupně rozšířili nabídku 

jiných aktivit, kterými vyplňují přestávku. Mladší žáci mají k dispozici hrací koutky, starší žáci si 

mohou zahrát ping pong, zaházet si na koše a posilovat svaly na hrazdách. Starší žáci mají k 

dispozici také hru, kterou jsme nazvali "pytlíky", na chodbách mají malé branky. Žáci mají o 

aktivity velký zájem. 

 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy některých 

místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a Speciální základní 

škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

     Akce většího rozsahu jako Litex Show, Mistrovství ČR v aerobiku apod. musí být předem 

dohodnuty na MÚ, aby byl zajištěn termín. 

     V hale probíhají v květnu akce spojené s Majálesem.                                   

Součástí haly je také posilovna, která je v provozu každý den až do večerních hodin. 

 

 

Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol pokračují 
 

Také v tomto školním roce dostávali všichni naši žáci pravidelně jednou týdně jednak ovoce nebo 

zeleninu – ve středu (tyto dodávky zajišťuje firma Gira fruit), jednak mléčné výrobky – v pondělí. 

(dodává Laktea). 



 5 

OOrganizace školního roku 2019/2020 
Začátek školního roku:                2. září 2019 

Podzimní prázdniny:   29. a 30. října 2019 

Vánoční prázdniny:   23. prosince 2018 - 5. ledna 2020 

Pololetní prázdniny:                    31. ledna 2020 

Jarní prázdniny:                           11. – 17. února 2020 

Velikonoční prázdniny:   9. dubna 2020 

Konec školního roku:   30. června 2020    

        

Školská rada  

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena školská 

rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva zástupci rodičů. 

Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční minimálně dvakrát ročně. 

Členové: za rodiče - Pavla Šaldová, Soňa Neugebauerová   

               za zřizovatele - Milada Nádvorníková, Radek Pulkrábek 

               za školu - Pavel Jakl, Iva Kabrhel   

První schůzka: 29.8. 2019 

Přítomni : p. Neugebauerová, p. Pulkrábek, p. Nádvorníková, p. Kabrhel, p. Jakl 

Hosté : p. Tláskalová, p. Voříšková, p. Jirsa 

Omluveni: p. Šaldová 

Program: 

1. Zahájení schůze Školské rady 

2. Školská rada schválila Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2018/2019 

3. Školská rada schválila finální podobu školního řádu – schváleno právničkou města Petrou 

Zímovou 

4. Úpravy ŠVP – 1. tř. má nový předmět Dítě v pohybu, založena nezisková organizace, TV – 

2 h navíc, zdravá svačinka 23,-Kč/žák 

5. Projekt na obědy pro děti z chudých rodin – 58 000,-Kč (vyčerpáno) – lze zakoupit polévku 

a oběd, ne svačiny. 

6. Zdražení nájmu plaveckého bazénu na tento školní rok – od 16.9. – cena garantována na půl 

roku. 

7. www stránky všech organizací města musí být upraveny pro handicapované lidi (titulky) – 

navýšit rozpočet na školu 

8. Elektronická ŽK pro žáky – přes systém Comens v Bakalářích 

9. Diskuse – oprava oken,… 

  K dalšímu setkání členů rady z důvodu uzavření škol nedošlo. 

 
 

b) Přehled učebních plánů 
       Ve školním roce 2019/20 se vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání: 

1. ročník: ZS TGM 52/2019 

2. – 8. ročník: ZS TGM 53/2018 

9. – 9. ročník: ZS TGM 25/2016 



 6 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 
 

Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.       1.st. 

Voříšková Kamila  zást. řed. pro 2.st.       M-F    vých.poradce    

Filová Jitka                             1.A uč. 1.st.      1.st.  

Hrdonková Věra 1.B uč. 1.st.      1.st. 

Knapová Michaela                 2. tř.                            uč. 1.st.      1.st. 

Kabrhel Iva 3.A uč. 1.st      1.st. 

Boštíková Hana 3.B uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana                      4.A uč. 1.st.                  spec. ped.                     

Boušková Iveta                       4.B uč. 1.st.                       1.st. 

Lorencová Helena                  5.tř. uč. 2.st.   1.st.-Aj 

Pekařová Michaela                 6.A                             uč. 2.st.                     Bi- 

Dvořáková Terezie                 6.B                             uč. 2.st.                     D-Zsv 

Flídr Václav                           7.tř. uč. 2.st.                     Čj-Ov 

Jakl Pavel 8.tř. uč. 2.st.    M-Ch 

Veselíková Zuzana                9.A                              uč. 2.st.                     Bi-Tv   metodik prev. 

Chaloupka Luboš 9.B uč. 2.st.     D-Z 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-Zt 

Matysová Irena                       

Kašparová Iva  uč. 2.st.    Nj-Z 

Pechancová Kristýna                                                 uč. 2.st.                     Hv 

Kusý Jiří                                                                    uč. + vych.+ asistent pedagoga 

Holcová Šárka                                                           uč. + asistent pedagoga 

 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Glesnerová Anna                   vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Orbanová Kateřina                vych. ŠD vych. + asistent pedagoga 

Coufal Josef vych. ŠK vych. 

Brokešová Věra                                                         asistent pedagoga 

Rovnerová Monika                                                    asistent pedagoga 

Císařová Alena                                                          asistent pedagoga 

Švábová Zuzana                                                        asistent pedagoga 

 

Králová Štěpánka                  účetní 

Beránek Jaroslav                   školník 

Bílá Božena                           uklízečka  

Machálková Jana                   uklízečka 

Majtnerová Hana                   uklízečka 

Kančiová Romana                 uklízečka  

Kabrhel Jan                            správce haly 

Petr Pavelka                           pom. síla - hala  

Veselíková Marie                  uklízečka – hala 

 



 7 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

Zápis do 1. tříd byl v tomto školním roce ovlivněn březnovým uzavřením škol z důvodu pandemie 

COVID 19. Zápis proběhl v termínu 1. – 15. dubna zjednodušeným způsobem – rodiče přinášeli 

žádosti o přijetí žáka p.řediteli osobně, vhazovali žádosti do schránky školy nebo je posílali e-

mailovou poštou. 

V průběhu prázdnin docházelo k menším změnám a přehlašování žáků. 

Celkem bylo přijato do prvních tříd 40 žáků, opět s rozdělením na sportovní třídu a klasickou třídu. 

 

 

 
Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2020/2021 

 
Název školy Město Počet 

Gymnázium A. Jiráska Litomyšl                       1 + 2 

SŠZaT 

Soukromá SOŠ Trading Centre 

Gymnázium  

Litomyšl    

Litomyšl  

Česká Třebová                   

1 

2 

1 + 1 

VOŠ a SOŠ technická 

VOŠ stavební a SŠ stavební 

Česká Třebová 

Vysoké Mýto 

3 

4 

ISŠ technická 

Střední škola podnikání 

Vysoké Mýto 

Vysoké Mýto 

1 

1 

SŠ automobilní 

SŠ umělecko-průmyslová 

Ústí nad Orlicí 

Ústí nad Orlicí 

1 

1 

SOŠ a SOU  Polička 4 

SŠ obchodu a služeb SČMSD 

OA a SOŠ cestovního ruchu 

Gymnázium a  

Polička 

Choceň 

Svitavy 

1 

1 

1 

SZdrav.Š 

SZdrav.Š 

SOŠ a SOU 

Svitavy 

Hradec Králové 

Hradec Králové 

1 

1 

1 

SŠ zemědělská a veterinární 

SŠ chovu koní a jezdectví 

Sportovní gymnázium 

Lanškroun 

Kladruby nad Labem 

Pardubice 

1 

1 

2 

SPŠ elektrotech. a VOŠ Pardubice 2 

SŠ André Citroëna  

ISŠ 

SOŠ 

SPŠ automobilní a technická 

Boskovice 

Moravská Třebová 

Litovel 

České Budějovice 

1 

1 

1 

1 

   

Celkem bylo přijato 39 žáků z 5., 8. a 9. tříd 

z 5. ročníku (víceleté gymnázium)   3 žáci  

z 8. ročníku   2 žáci 

z 9. ročníku                                                                                                          34 žáků 

(z 8. a 9. ročníků - 1 žákyně konzervatoř, 29 žáků maturitní obory, 6 žáků učební obory) 48 žáků 



 8 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 
 



 9 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

Během tohoto školního roku vzniklo málo situací, které by vyžadovaly, aby se jimi zabýval 

metodik prevence. 

   Třídní učitelé nejvíce řešili špatné vztahy mezi žáky a vyčlenění jedince z kolektivu. Převažují 

dětské neshody, poutání pozornosti na svoji osobu. Ve vyšších ročnících prvního stupně již dochází 

k tříbení vztahů a zde jsme naráželi na obtíže ve vzájemném respektování a tolerance, kdy jedni a 

titíž žáci mají mezi sebou neshody. V 5. třídě došlo i k ublížení na zdraví, což bylo hodnoceno 

sníženým stupněm z chování. Podobná situace nastala i v 6. ročníku, kdy jeden spolužák napadl 

druhého, úderem do obličeje poté, co byl slovně napaden s rasovým kontextem. Žákům byla 

udělena kázeňská opatření a vše jsme projednali s rodiči. Přibližně v šesti případech se vyskytlo 

podezření na skryté záškoláctví, kdy rodiče omlouvají dítě, aniž by byl důvod k absenci. U žádného 

z žáků jsme však nezaznamenali výraznou absenci, jako tomu bylo v letech minulých. U žáků 

vyšších ročníků se třikrát vyskytl pokus o nedovolené použití mobilního telefonu k nahrávání 

během hodiny.  

   V letošním roce jsme OSPOD kontaktovali pouze jednou. Jednalo se o prvotní informování 

ohledně obtěžujícího chování našeho žáka v ulicích města. Tento problém nastal těsně před 

zavřením škol z důvodu koronavirové epidemie. Rodiče byli informování, vše jsme projednali a 

pravděpodobně toto řešení postačilo k zlepšení situace.  

   Programy ve třídách 

V letošním roce jsme zavedli třídnické hodiny. Ty se konají jednou za čtrnáct dní a třídní učitelé 

mají prostor k upevňování dobrých vztahů ve třídě či případnému řešení třídních problémů. Proto 

jsme pro letošní rok nerealizovali větší množství preventivních programů. Pouze jsme v 7. ročníku 

uskutečnili preventivní program „Jsme tým“ od společnosti Acet ČR a v 2. – 3. ročníku program 

„Aby nám spolu bylo dobře,“ vedený paní Nádvorníkovou. Tradičně téma dospívání probrala s 

žáky 5. ročníku paní Jůzová, ze společnosti Centrum pro rodinu a primární péči z. s. Programy 

zaměřenými na sebeobranu prošli žáci 1. – 3. ročníku a 8. – 9. ročníku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

       Ve školním roce 2019-2020 se učitelé účastnili řady školení, seminářů a konferencí, jednalo se 

především o vzdělávání v oboru jejich aprobace nebo v oboru pedagogiky a psychologie. 

Mnoho vzdělávacích akcí bylo uskutečněno v rámci projektu MÚ Litomyšl MAP II.  

Další setkávání probíhalo v rámci projektu MAP II – tzv. Kabinety, kterých se účastnili učitelé 

daného zaměření či aprobace. 

Kabinety: 

- vedení škol 

- matematika 

- český jazyk 

- chemie a fyzika 

- školní družiny 

- 1. stupeň ZŠ 

- novodobé dějiny 

- pracovní činnosti 

- školní parlament 

- výchovní poradci a metodici prevence 

- mateřské školy 

- malotřídní školy 

 

Vzdělávací akce: 

Posouzení a podpora vývoje čtení a psaní na 1.st.                             Gerčáková, Boušková 

Generační střety (Současnost a perspektiva sociální péče)                Tláskalová, Boštíková 

Školský zákon a novely školských předpisů                                      Voříšková 

Nápady do hodin finanční matematiky na ZŠ – webinář                   Voříšková 

Angličtina pro ty, kteří se nechtějí učit                                              Matysová, Lorencová 

Bakalářská konference                                                                       Voříšková 

Pod pokličkou sociálních sítí                                                             Jakl 

Využívání písní ve výuce Aj                                                              Matysová, Lorencová 

Komunikace a řešení problémů s „problemat. rodiči“                       Pekařová 

Co svým vzhledem sdělujeme světu                                                  Tláskalová, Boštíková 

Prevence ve škole a škol. zařízení                                                      Veselíková 

Smart point (Inf)                                                                                 Jakl 

Sportuj ve škole                                                                                  Glesnerová 

Jak učit dějepis jinak                                                                          Chaloupka, Dvořáková 

Hospitace - Jak učit dějepis jinak                                                       Chaloupka, Dvořáková 

Kooperativní učení                                                                             Veselíková 

Metodické setkání kariérových poradců                                             Voříšková 

 

 

Výchovný poradce (VP) a metodik prevence (MP) se pravidelně účastnili setkání organizovaných 

Pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem školství MěÚ v Litomyšli a 

školení v daném oboru: 

Seminář pro VP a MP škol a školských zařízení                                 Voříšková 

Setkání VP v PPP Ústí nad Orlicí                                                        Voříšková 

Přehlídka SŠ a školení výchovných poradců                                       Voříšková 

 

 

 



 11 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy  

 
 

Školní parlament 

 
Volby školního parlamentu … 25. 9. 2019 

 

Ve středu 25. 9. 2019 na naší škole proběhla 

akce, kterou jsme ještě nezažili, a to volby do 

žákovského parlamentu. Přípravy začaly již 

mnohem dříve, během třídnických hodin, kdy 

jednotlivé kolektivy hledaly své kandidáty. 

Našly se třídy s pěti až devíti kandidáty, ale i s 

jediným kandidátem. Věříme, že bylo těžké 

rozhodnout se kandidovat a přitom nevědět, co přesně práce v parlamentu obnáší. Proto si všech 

kandidátů vážíme, že našli odvahu a do voleb se přihlásili. 

   V úterý před volbami jsme připravili volební místnost v srdci 

naší školy, v knihovně. Ve středu v sedm ráno vše začalo. 

Volební komise ve složení: Anet Vavřínová, Štěpi 

Macháčková, Hanďa Janíčková, Sofi Radiven, Káťa 

Majtnerová a Jirka Mrázek se pustila do práce. Připravit 

seznamy, napočítat volební lístky, pravítka a propisky do 

pohotovosti a již je půl osmé a první voliči přicházejí. Žáci 

devátého a osmého ročníku volili samostatně o přestávkách. 

Od čtvrtého ročníku do sedmého se volilo hromadně během 

vyučování. Je deset hodin, volební místnost se uzavírá, čajem a 

sušenkami posilněná komise se pouští do sčítání hlasů. Tempo 

je rychlé a v 10:20 je rozhodnuto …. 

   Právoplatnými členy žákovského parlamentu se stali: Anet 

Frodlová, Bóďa Ottová, Naty Smíšková, Týna Neprašová, 

Lukáš Vyhnánek, Anička Bubnová, Oliver Štěpánek, Martin 

Šimek, Matyáš Joukl, Kryštof Pohorský, Adam Kováč, Eliška 

Bažantová, Tomáš Hejtmánek, Áďa Vacková, Eliška Fenglová, 

Kuba Škraňka, Jindra Klička, Naty Dobrová. 

 

   Před volební místností, během čtení volebních 

výsledků, panovala radost a překvapení, zazníval 

výskot i mohutné gratulace úspěšným 

kandidátům. Domníváme se, že žáci si opravdu 

prožili volby se vším všudy a jednou si u voleb, 

třeba těch komunálních, vzpomenou na své první 

voličské zkušenosti u nás na „trojce“.  

   Voleb se zúčastnilo 183 žáků a k volební urně 

se z rozličných důvodů nedostavilo 13 žáků. 

Platných bylo 182 volebních lístků.  

   A co naši zvolení parlamenťáci? Ti se hned 

příští týden vydají na Budislav na stmelovací pobyt a my sami jsme zvědaví, co vše vymyslí. A 

další zprávy? Ty už bude doufám napsané parlamenťáky samotnými. Protože jedním z cílů 

žákovského parlamentu je to, aby si žáci práci dělali sami a nesli si za ni i svůj díl zodpovědnosti. 

                 Za koordinátory žákovského parlamentu Zuzana Veselíková 



 12 

Výjezdní zasedání žákovského parlamentu … 2. – 3. 10. 2019 

 

Byli jsme 2. a 3. října na výletě v Budislavi ohledně školského parlamentu. Nejdřív jsme se 

ubytovali a hráli jsme seznamovací hry. Taky jsme si rozdělili funkce. Probrali jsme si pravidla 

chování ve školském parlamentu. Navrhovali jsme fotografie na nástěnku.  

Druhý den jsme navrhovali logo pro parlament a vymýšleli různé projekty. Nakonec jsme vybrali 

dva, ale zatím se budeme zaobírat jenom jedním, a to stolním fotbálkem pro žáky školy. Zakončili 

jsme to vyhodnocením pobytu. 

                                                                                Za školní parlament Kristýna Neprašová 

        
 

        



 13 

Zdravá výživa dětí mladšího školního věku … 27. 9. 2019 
 

V pondělí proběhla v naší aule 

přednáška pro rodiče na téma Zdravá 

výživa dětí mladšího školního věku. 

Přednášející byla Mgr. Zuzana 

Pavelková Šafářová, v současnosti 

výživová poradkyně České 

basketbalové asociace, v minulosti 

vykonávala tuto funkci např.  i u 

fotbalistů pražské Sparty. V hodinové 

přednášce upozorňovala rodiče 

především na pravidelnost a na 

nebezpečí cukrů, ale snad ještě více na 

nadbytek soli v našich jídelníčcích. V 

průběhu odpovídala i na dotazy 

přítomných. 

 

 

 

 

 

 

Olympiády a soutěže 
 

Přírodovědný klokan … 16. 10. 2019 
 

Naše škola se od roku 2006 zúčastňuje soutěže Přírodovědný klokan. Soutěž organizuje 

Přírodovědecká a Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci pro žáky 8. a 9. tříd 

základních škol, stejně jako pro studenty I. a II. ročníku škol středních. 

Ve středu 16. 10. se z naší školy zúčastnili naše 9. A a 9. B (32 žáků) – tedy v kategorii Kadet (pro 

8. a 9. třídy ZŠ). 

Soutěž má 3 stupně obtížnosti. Za správnou odpověď získávají 3 body, 4 body nebo 5 bodů. Za 

každou špatnou odpověď se 1 bod odečítá. Žáci začínají s 24 body. Maximálně lze získat 120 bodů. 

 

1. Štěpánská Zuzana 56 bodů 9.A 

2. Balcarová Andrea 52 bodů 9.A 

3. Ottová Bohdana 51 bodů 9.A 

4. Vávra Jonáš 50 bodů 9.A 

5. Majtnerová Kateřina 47 bodů 9.B 

6. Novák Karel 46 bodů 9.B 

7. Svobodová Kateřina 45 bodů 9.B 

8.-10. Brydl Tomáš 44 bodů 9.A 

8.-10. Jirečková Petra 44 bodů 9.A 

8.-10. Smíšková Natálie 44 bodů 9.A 

 

 



 14 

Dějepisná olympiáda  
Téma: „Dlouhé století se loučí (1880 – 1920)“ 

 

Školní kolo: 13. 11. 2019 

15 soutěžících, Večeře postup do okresního kola 
 

Pořadí Jméno Třída Body % 

1. Večeře Jan 8. 38,5 59,2 

2. Křivková Eliška 9. A 34,5 52,3 

3. Kuta Jiří 9. A 32 49,2 

4. Jirečková Petra 9. A 29 44,6 

5. Barcal Petr 8. 28 43 

6. Vávra Jonáš 9. A 24 36,9 

7. Dudycha Matyáš 9. B 22,5 34,6 

8.  Dudycha Martin 9. B 22 33,8 

9. Fryauf Jáchym 9. A 21,5 33 

10. Kovářová Hana 8. 21 32,3 

11. Mrázek Jiří 9. B 20,5 31,5 

12. Novák Karel 9. B 18 27,6 

13. Telecká Adéla 9. B 17,5 26,9 

14. Balog Jan 9. B 17 26,1 

15. Andreev Kristian 9. B 14,5 22,3 

Okresní kolo: 

Jan Večeře se nezúčastnil kvůli úrazu. 

 
 

Zeměpisná olympiáda  
 

Školní kolo: 29. 1. 2020 

Účast celkem: 19 žáků 

Postup: Balcarová, Janáček, Kuta 

 

Kategorie A (6. třída) 

 

 

 

 

 

 

Kategorie B (7. třída) 

 

Pořadí Jméno Třída S atlasem Znalosti Celkem 

1. Janáček Tomáš Jakub 7.  16 19,5 35,5 

2. Loskot Milan 7.  14,5 17,5 32 

 

Pořadí Jméno Třída S atlasem Znalosti Celkem 

1. Balcarová Aneta 6. A 20,5 18,5 39 

2. Šimek Martin 6. B 17,5 14,5 32 

3. Havran Alex 6. A  17,5 13,5 31 

4. Šedivý Antonín 6. B  12,5 10 22,5 

5. Pavlíček Jiří 6. B 10 11 21 

6. Ranka Kryštof 6. B 9 5 14 

7. Kučerová Tereza 6. A  5 6 11 



 15 

Kategorie C (8. a 9. třídy) 

 

Pořadí Jméno Třída S atlasem Znalosti Celkem 

1. Kuta Jiří 9. A 15 26 41 

2. Ottová Bohdana 9. A 17 19,5 36,5 

3. Folta Tomáš 9. A 14 20 34 

4. Jirečková Petra 9. A 15 17 32 

5.  Dudycha Matyáš 9. B 15 12,5 27,5 

6. Šedivá Sára 8. 9 12,5 21,5 

7. Mrázek Jiří 9. B 5 15,5 20,5 

8. – 9. 
Barcal Petr 8. 7 9 16 

Novák Karel 9. B 3 13 16 

10. Telecká Adéla 9. B 6 3 9 

Okresní kolo: (26. 2. 2020, Svitavy) 

Kategorie A: 15 účastníků, 9. Balcarová 

Kategorie B: 15 účastníků, 13. Janáček 

Kategorie C: Kuta se nezúčastnil 

 

 

Konverzační soutěže v angličtině  
 

Školní kolo … 20. 1. 2020 

Dne 20. 1. 2020 proběhlo školní kolo konverzační soutěže v angličtině. Žáci soutěžili v kategoriích 

I A (do 7. tříd) a II A (8. a 9. třídy ZŠ). Po poslechové části zde zůstalo celkem 14 žáků, kteří si 

losovali daná téma.  
 

Kategorie I A 

1. My family  

2. My school  

3. My daily routine  

4. My town, village  

5. Free time, hobbies, pets 
 

Kategorie II A 

1 - 5 jako v kategorii IA  

6. Weather, clothes, fashion  

7. English speaking countries, travelling  

8. Cultural life (cinemas, theatres, concerts, books, ...)  

9. Festivals, celebrations  

10. Healthy x unhealthy lifestyle, food, sports 

Hodnotí se rozsah a správnost slovní zásoby, schopnost reagovat na položené otázky, gramatická a 

věcná správnost. 
 

Kategorie IA (6. a 7. tř.) 

1. místo Adam Ceral (7. tř.)  

2. místo Anna Jasanská (6. tř.) náhradník 
 

Kategorie IIA (8. a 9. tř.) 

1. místo Zuzana Štěpánská (9. tř.)  

2. místo Michal Macek (8. tř.)  náhradník 

 



 16 

Okresní kolo … 18. 2. 2020 

 

Sjeli se k nám soutěžící z celého okresu Svitavy, aby si vyzkoušeli svoji schopnost komunikovat  

v angličtině na různá témata. Patří sem např. rodina, škola, volný čas, zájmy a záliby, cestování, 

oslavy svátků apod. Oproti loňskému roku se počet soutěžících z kategorie základních škol opět 

zvýšil.  

V kategorii I A – 6. a 7. třídy ZŠ - svoje síly poměřovalo 16 soutěžících oproti loňským 14 žákům, 

v kategorii II A –  8. a 9. třídy ZŠ -  se letos účastnilo 22 soutěžících oproti loňským 20.  

Kategorie víceletých gymnázií je obsazována 4. studenty v kategorii prima a sekunda a 4. studenty 

v kategorii tercie a kvarta.  

Soutěžící absolvovali poslechové cvičení a potom jednotlivě komunikovali na dané téma, 

odpovídali na otázky zkoušejících. Kategorie I A a II A končila okresním kolem, dva nejlepší žáci 

každé kategorie II A a II B postoupili do krajského kola. To se koná 11. 3. 2020 od 9:00 hod v 

Pardubicích DDM BETA, Štolbova 2665.  Soutěžící musí být přihlášeni do 2.3.2020. 

Soutěž je náročná jak pro soutěžící, tak pro zkoušející komisi i pedagogický doprovod.  

 

 

 

Pythagoriáda 
 

Jako každoročně se žáci 5. – 8. tříd zúčastnili Pythagoriády, jejíž školní kolo proběhlo v únoru, 

úspěšní řešitelé jednotlivých kategorií (z 15 úkolů získali 11 bodů) postoupili do okresního kola: 

5. třída: Josef Lenoch 

6. třída: Adam Kroupa 

7. třída: Nina Lorencová 

Okresní kolo proběhlo 25.3. ve Svitavách. 

 

 

 

Biologická olympiáda … 5. 2. 2020 
 

Novou akcí, která se na škole letos uskutečnila v novodobých dějinách poprvé, je školní kolo 

biologické olympiády. Chřipka trochu snížila počty zúčastněných, i přesto se školního kola 

zúčastnilo celkem 9 žáků, kteří se museli vypořádat s tématem Těžký život ve vodě. Dozvěděli se 

při tom, jak se různí živočichové a rostliny musí přizpůsobovat životu ve vodě. 

Nejlepších výsledků dosáhly Nina Lorencová (7. tř.) a Karolína Svobodová (6. B). 

 
Kvůli nástupu COVID 19 následovalo v červnu on-line celostátní kolo, a to v neděli 7. června  

v čase 10:30 – 11:30. 

Z naší školy se účastnily 3 dívky, celostátně se zúčastnilo 578 žáků českých škol. 

Nejlepších výsledků dosáhly: 

1. místo v okrese a 63. v České republice - Lucie Havranová 

3. místo v okrese a 98. v České republice - Nina Lorencová 

Zvláště v okresním měřítku děkujeme za skvělou reprezentaci školy a potvrzení toho, že se 

dokážeme prosadit i v mimořádných podmínkách. 

 

 



 17 

Sportovní aktivity 

 

Aktivity sportovní třídy 
 

10 stupňů ke zlaté v září 

 

Po celý rok se děti fyzicky zdokonalovly každý měsíc  

v jedné disciplíně, až vystoupí v červnu na vrchol.  

Byly to aktivity mimo hodiny tělocviku, jen o přestávkách 

mezi vyučováním. 

 

Září - první stupeň „Trojskok“  

- chlapecký rekord - Martin Tillner skokem 4m 90cm  

- dívčí rekord - Beáta Zavřelová skokem 4m 50cm.  

 

 

 

 

 

 

 

Švihadlový měsíc říjen 

 

Po trojskokanském září absolvovali naši sportovní prvňáčci 

měsíc zlepšování se ve skákání přes švihadlo. Zpočátku to 

všem moc nešlo, ale důležitá byla snaha. Švihadlem 

vyplňovali i některé přestávky (foto).  

Následoval dřepový listopad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sedy lehy v lednu 

 

Sportovní 1.třída se v prosinci specializovala na sedy lehy.  

A protože byl prosinec ve škole kratší, nechali jsme ještě 

dětem čas přes vánoční prázdniny, aby se mohly zlepšovat.  

Na začátku ledna pak proběhlo počítání - pomohli jako 

obvykle deváťáci. 

 

 

 



 18 

Sportovní odpoledne žáků 1. třídy - sportovní program … 26. 6. 2020 
 

   Na pátek 26.června 2020 jsme měli s dětmi a rodiči sportovní třídy naplánované společné 

sportovní odpoledne v areálu za sokolovnou. Bohužel počasí nám tuto akci znemožnilo realizovat  

v původní variantě, ale operativně jsme přesunuli akci do Městské sportovní haly. Pod vedením 

trenéra Martina Šorfa děti nejprve dokončily celoroční program Deset stupňů ke zlaté. Ve druhé 

části odpoledne si pak zasoutěžily rodinné týmy dítě + rodič ve třech disciplínách. Nakonec se 

všichni přesunuli do auly, kde byly vyhlášeny tři nejúspěšnější rodinné týmy, děti dostaly diplom   

za splnění Deseti stupňů ke zlaté, nakonec dostali všichni žáci triko s logem školy a Sportovní 

třídou a nakonec se nechali žáci vyfotografovat, aby měla škola dokumentaci na chystanou 

propagační brožuru. Ředitel školy kvůli náhlé zdravotní indispozici se nemohl zúčastnit od začátku, 

touto cestou by chtěl poděkovat trenérovi, kolegyním učitelkám a asistentkám za pomoc a také 

rodičům za pomoc při organizaci a vytvoření skvělé atmosféry. Věříme, že se akce i přes nepřízeň 

počasí a nutnost improvizovat vydařila. 

                              

 

                              



 19 

Plavecká soutěž měst … 2. 10. 2019 
 

Dne 2.10.2019 se uskutečnil již 28. ročník celorepublikové soutěže měst v plavání.  

Prostřednictvím svého městského bazénu se mohli obyvatelé Litomyšle a okolí zapojit do jedinečné 

plavecké soutěže pro širokou veřejnost.  

Naše škola se do této akce zapojila a za naší školu plavalo 48 žákyň a žáků.  

Každému účastníkovi se měřil čas a dle předem daných tabulek získal pro město určitý počet bodů 

(1-28). Děti do 7 let (včetně) a senioři nad 60 získávali automaticky plný počet, bez ohledu na 

dosažený čas.  

Naše škola přispěla k celkovému, krásnému 1. místu v kategorii A - města do 20 000 obyvatel  

 

Kategorie A – města do 20.000 obyvatel 

1.   Litomyšl ……………………………………   6863 b.   (619 úč.) 

2.   Beroun ……………………………………...   6537 b.   (427 úč.) 

3.   Litovel ……………………………………...   6201 b.   (419 úč.) 

 
 

                                            



 20 

 Minikopaná žáků  

 

- oblastní kolo III. kategorie ... 3. 10. 2019 
V první polovině října se uskutečnilo v Litomyšli oblastní kolo v minifotbalu žáků III. kategorie. 

Soutěže se zúčastnilo 7. družstev. Žáci 6. a 7. tříd prohráli i po bojovných výkonech tři zápasy, a 

proto na turnaji obsadili 7. místo. 

Ve velké konkurenci jsme tahali za „kratší provaz“ celý turnaj, avšak nadšení a snaha z našeho 

týmu si zahrát minifotbal neopadla.  

 

                             
 

 

Plavecký výcvik žáků 

 

Plaveckého výcviku se účastnily třídy 1. třída, 2. A a 2. B (10 lekcí) a 3. A, 3. B a 4. třída  

(5 lekcí). Výuku měli zcela hrazenou žáci 1. a 2. tříd v rámci výuky tělesné výchovy.  

Plavecký výcvik zajišťovala pro naše žáky Plavecká škola v Litomyšli. 

 

                        



 21 

  

                                                        
 

                                



 22 

Plavecká školní liga …  1. kolo … 7. 11. 2019 
 
Dne 7.11.2019 se uskutečnilo 1. kolo plavecké školní ligy. Soutěže se zúčastnilo 5. družstev.  

Za naši školu startovaly v kategorii B (7. třída) a D (9. třída) 4 žákyně a 8 žáků. Ve velké 

konkurenci jsme vyhráli kategorii D s nejrychlejším časem dne (štafeta 4x50 m - 2:24,80 s). 

Celkově jsme však neuspěli, hlavně z důvodu naší malé účasti plavců. 

                            

 

 

Florbal žáků 8. a 9. tříd … oblastní kolo ... 21. 11. 2019 

 

Ve čtvrtek 21.listopadu proběhlo v naší 

tělocvičně oblastní kolo ve florbalu v 

kategorii starší žáci. Naši školu 

reprezentovali tito žáci: Vyhnánek, Pakosta, 

Majtner, Hašler, Vávra, Barcal, Brokeš, 

Kuta. 

    Do soutěže, která byla rozlosována do 

dvou čtyřčlenných skupin, jsme nastupovali 

se skromnými ambicemi na úspěch, protože 

jsme neměli kvalitního brankáře. Přesto 

jsme ve skupině obsadili 2. místo, které nás 

posunulo do boje o kvalitní výsledek. V 

semifinálovém utkání jsme překvapivě 

porazili ZŠ Lubná, která byla bez ztráty 

bodů vítězem druhé skupiny. 

    A tak nás čekalo finále, kde jsme mohli ještě více překvapit. V utkání o celkového vítěze jsme 

nastoupili proti ZŠ Dolní Újezd. V zajímavém zápase jsme nečekaně vedli. Po zbytečných chybách 

v rozehrávce jsme prohrávali 2:1. V samotném závěru se nám nakonec podařilo vyrovnat. Přišly 

samostatné tři nájezdy. V nich se nám nedařilo, a tak se celkovým vítězem a držitelem putovního 

poháru ředitele naší školy stal soupeř. 

    Je to škoda, protože na sestavu, s níž jsme nastoupili, to mohlo být velké překvapení. 



 23 

Florbal žáků 6. a 7. tříd … oblastní kolo … 26. 11. 2019 
 

V úterý 26.listopadu proběhlo v naší 

tělocvičně oblastní kolo ve florbalu v 

kategorii mladší žáci. Naši školu 

reprezentovali tito žáci: Hochberger, 

Janáček, Štěpánek, Wetter, Ceral, 

Havran, Š. Jandík, Otta. 

    Soutěže se zúčastnilo celkem sedm 

škol a jejich družstva hrála systémem 

každý s každým po dobu 2x5 min 

hrubého času. Hned v úvodním zápase 

jsme dokázali zvítězit. To však bylo na 

dlouhou dobu vše. Remíza v 

posledním zápase nám nakonec 

přinesla celkové páté místo. Tedy 

žádná sláva. 

    Výsledek je bohužel ovlivněn 

skutečností, že na jednom hráči, konkrétně Lukáši Hochbergrovi, se celá hra týmu nedá stavět. Sám 

bohužel na vše nestačí. Nedá se říci, že by ostatní nebojovali, ale jako tým na ostatní nestačili. Snad 

jsme se z tohoto neúspěchu poučili do budoucna. 

 

 

 

Odznak všestrannosti pro 1. stupeň … 3. 12. 2019 
    

V úterý 3. 12. 2019 prožili žáci 1. stupně dopoledne plné pohybu. Plnili šest disciplín odznaku 

všestrannosti: leh - sedy, driblink, kliky, trojskok, švihadlo a shyby. 

Všichni žáci se snažili podat co nejlepší výkony za pomoci žáků 7. třídy a studentů pedagogické 

školy.  

 

 
 

 

 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florbalový turnaj O pohár ředitelky ZŠ Lubná … 17. 12. 2019  

 
Na tento tradiční turnaj, který se 

konal v úterý 17. prosince 2019 v 

Lubné na Skalce, jsme odjížděli s 

odhodláním přivést si domů a celý 

rok mít v držení putovní pohár. 

Družstvo ve složení: Kuta, Vávra, 

Hašler, Barcal, Pakosta, Majtner, 

Prokeš bylo posíleno na postu 

brankáře, kterým byla E. 

Křivková. 

    V tomto složení jsme se 

postupně střetli s družstvy těchto 

škol s těmito výsledky: Lubná - 

Litomyšl … 2 : 3 (Kuta, Majtner, 

Vávra), Polička - Litomyšl … 2 : 

3 (Pakosta, Majtner, Vávra), Dolní 

Újezd - Litomyšl … 2 : 3 (Hašler, 

Vávra, Majtner), Morašice - Litomyšl - 1 : 4 (Pakosta, Barcal, Hašler, Vávra). Celým turnajem jsme 

prošli bez ztráty kytičky a zaslouženě zvítězili a získali putovní pohár. 

    Naše kluky zdobila po celý turnaj velká bojovnost a touha po vítězství. I za nepříznivého stavu 

jsme dokázali některá utkání otočit v náš prospěch. Vítězství bylo ještě podloženo výborným 

výkonem Elišky v brance, která se nakonec stala i nejlepší brankářkou turnaje. 

    Tímto kolektivním výkonem jsme si nadělili krásný vánoční dárek a úspěšně zakončili školní 

sportovní rok 2019. 

 

 

 

 



 25 

Sportovní odpoledne 2.stupně … 20. 12. 2019 

 
Pod taktovkou žákovského parlamentu probíhal předvánoční turnaj v přehazované a florbale. Turnaj 

se týkal žáků 2. stupně. Bojovalo 6 družstev složených z žáků od šesté do deváté třídy. 

 

 
 

 
 

 

 

 



 26 

Turnaj žáků 1. stupně ve vybíjené 
 

chlapci ... 1.-3. třídy … oblastní kolo   17. 1. 2020 

 

Dne 17.1.2020 se uskutečnilo oblastní 

kolo ve vybíjené žáků I. kategorie. 

Turnaje se zúčastnilo 5 družstev (I. ZŠ 

Litomyšl, domácí II. ZŠ Litomyšl, ZŠ 

Lubná Sebranice, ZŠ Cerekvice a naše 

škola). 

    Dvanáct žáků z 2. a 3. tříd svoji 

technickou hrou a "týmovostí" dokázali 

všechny čtyři zápasy vyhrát a soupeře 

vždy bez větších problémů porazit, a 

proto celý turnaj zaslouženě vyhráli ve 

skvělém skóre 56 hráčů vybili/21 

vybitých. 

   

 

 Všem žákům, kteří se turnaje zúčastnili, 

patří poděkování za účast, bojovnost a za 

vzornou reprezentaci naší školy. 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Turnaj žáků 2. stupně ve vybíjené 
 

chlapci a děvčata ... 6. třídy … oblastní kolo   23. 1. 2019 

 

23. ledna se uskutečnilo v Litomyšli oblastní kolo ve vybíjené žáků III. kategorie. Soutěže se 

zúčastnila pouze tři družstva (II. ZŠ Litomyšl, ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl a ZŠ Zámecká 

Litomyšl). Chlapci a děvčata zabojovali a skončili na druhém místě. 

Všem patří poděkování za zúčastnili, za účast, bojovnost a za vzornou reprezentaci naší školy. 

 

 
 

 
 

 

 

 

Soutěž v lezení ... okr. kolo … 30. 1. 2020 
 

   30. ledna se zúčastnilo naše družstvo starších 

chlapců okresního kola soutěže v lezení  

(na obtížnost i na rychlost). 

Naši školu reprezentovali žáci 8. třídy:  

A. Kokeš, P. Zítka a K. Veselík. 

Adrian Kokeš získal ve své kategorii  

3. místo – GRATULUJEME!!! 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Lyžařský kurz 7. třídy … 1. - 6. 3. 2020 
 

   V naší malé chatce na velkém kopci bylo útulno. Jídelna byla nedaleko, což samozřejmě nikdy 

neškodí. 

Svahy byly lehce namrzlé a s technickým sněhem. Zažili jsme asi všechno počasí: slunečno, déšť, 

sníh, mrholení, vítr, jasno. 

V každý den jsme hráli hry, ale jedna se táhla po celý lyžák. Jmenovala se Kolíček. 

Kolíček, který jsme měli podepsaný, jsme nosili stále u sebe, a když někdo zavolal: Kolíček! tak 

jsme ho museli vytáhnout. Když ho někdo neměl, tak plnil trest, a to byla ta největší sranda. Snídat 

v rukavicích, přilbě a brýlích, kokrhat v každou celou nebo složit básničku každému pokoji na 

dobrou noc. 

Lyžovat se aspoň trochu naučil každý, i když někomu to nedovolilo zranění. Ve čtvrtek jsme dělali 

slalom na čas a výsledky překvapily. Všichni jsme dostali odměnu. Byla taky koulovačka. 

Když jsme jeli domů, každý se těšil na svou teplou postel a Wi-Fi s otevřenou náručí. 

Nina Lorencová 7. třída 
 

   
 

  
 

 



 29 

   
 

                                            
 

                                            
 

 
 

 

 

 



 30 

Další celoškolní aktivity  

 

Program pro mateřské školy - I. část . . .  24. až 26. 9. 2019 

 

Ve školním roce 2019/2020 školní družina pokračovala ve spolupráci s mateřskými školami. Tato 

akce má za cíl prohloubit vzájemné vztahy s jednotlivými školkami z Litomyšle i okolí a hravou 

formou seznámit s prostředím naší školy. 

Naplánované jsou vždy čtyři návštěvy MŠ na škole během školního roku. 

První návštěva proběhla na konci září a seznámila děti se zájmovými aktivitami školní družiny. 

Hlavním motivačním tématem byl kluk Kuba, který se rád učí, sportuje a volný čas tráví aktivně. 

Děti z mateřských školek si za pomoci starších kamarádů (žáků 9. ročníků) vyzkoušely různé 

sportovní a vědomostní aktivity. 

 

    
 

  
 

                                      
  



 31 

Program pro mateřské školy - II. část . . .  8. až 12. 11. 2019 

 

Listopadová návštěva je tradičně věnována sportovním aktivitám. Pro děti byla připravena 

sportovní akce nazvaná „Kubova olympiáda“. Děti si pod vedením trenérů vyzkoušely disciplíny 

zaměřené na vytrvalost, zdatnost, ale i radost z pohybu. 

Vše začalo v pátek 8. listopadu, kdy zažili sportovní dopoledne předškoláci z MŠ Lidické, v pondělí 

11. listopadu to byli MŠ Zámecká a MŠ Sedliště. Na poslední úterní návštěvu dorazila MŠ Vertex a 

předškoláci z Benátek. 

 

 
  

 
Na konci ledna byly děti ze školek součástí vyučování. Byla pro ně připravena vyučovací hodina, 

která obsahovala práci s multimediální tabulí, didaktické hry a spoustu dalších aktivit. 

Čtvrtá návštěva neproběhla z důvodu uzavření školy. 



 32 

Sběr papíru  
 

1. kolo sběru - 7. a 8. 10. 2019 

V první polovině října jsme uskutečnili tradiční podzimní sběr a opět se nám podařilo nasbírat přes 

deset tun. Nejlepší třídou byla opět 6. A, jejíž zástupci si přišli do ředitelny pro tradiční dort. 

 

třída celkem papíru [kg] počet žáků na 1. žáka [kg] 

6.A 1325 18 73,61 

9.B 1125 17 66,18 

4.A 1017 19 53,53 

7. 1299 26 49,96 

6.B 1083 22 49,23 

1.B 762 19 40,11 

8. 1069 30 35,63 

4.B 635 18 35,28 

3.A 512 17 30,12 

2. 703 25 28,12 

1.A 492 18 27,33 

5. 773 30 25,77 

9.A 417 17 24,53 

3.B 357 18 19,83 

celkem 11569 294 39,35 

 

     
 

2. kolo sběru – neproběhlo kvůli COVID 19 

 

Celkové výsledky sběru 
Každá třída získala certifikát na finanční odměnu odpovídající umístění v tabulce, i když v tomto 

roce byly odměny mnohem menší než v předchozích letech. 



 33 

Pravidelné návštěvy Východočeského divadla v Pardubicích 

 

   Již několik let jezdíme v rámci předplatného pro školy na odpolední divadelní představení do 

Pardubic.  

V letošním školním roce se zájezdů zúčastnilo 9 žáků od 6. do 8. třídy, doprovázel je p.u. Jakl. 

V rámci předplatného navštěvujeme šest představení rozložených do celého školního roku. 

Školní rok 2019-2020 byl velmi zvláštní – stihli jsme do 11. března navštívit jen tři představení. 

 

17. října 2019 … Johann Wolfgang Goethe / SPŘÍZNĚNÍ VOLBOU 

27. listopadu 2019 … Jiří Havelka / SPOLEČENSTVO VLASTNÍKŮ 

16. ledna 2020 … David Drábek / Čtyřlístek! 

 

Zbývají nám ještě tři představení, která absolvujeme v prvních třech měsících šk. roku 2020-2021. 
 

 
   

Retro den na 2. stupni … 13. 11. 2019 
 

Ve středu 13. 11. se u nás na "modré" uskutečnil projektový den na téma běžný život lidí v době 

komunismu. Projektu se zúčastnili všichni žáci druhého stupně. 

    Již v říjnu si žáci vybrali jedno z nabízených témat. Někteří se zapojili velmi aktivně a připravili 

se zodpovědně. Jiní zadanou práci vzali na lehkou váhu a během dne zjistili, že kdyby se připravili 

lépe, mohla celá práce ve skupině běžet na vyšší obrátky, byla by to větší zábava a víc by se i 

dozvěděli. Nevadí, i chyba je cesta a posouvá nás dál. 

    Zajisté vás zajímá, jaká témata jsme zvolili, a zda byste si i vy vybrali. Tak tedy: Spartakiáda, 

Rodina a volný čas, Přenos informací, Státní svátky a významné dny, Sport, Čechoslováci, 

Revoluce 89, Kultura - cenzura, Reklama a propagace, Technika - vývoj. Snažili jsme se, aby byla 

témata různorodá a každý si našel téma sobě blízké. Jistě vás napadá myšlenka: " No já bych si 

vybral více témat. To je škoda, že se dozvím pouze k jednomu." Nebojte se, naše žáky jsme 

neochudili o žádné informace. 

    O půl dvanácté se všechny skupiny sešly v naší aule a měly pět minut na prezentaci své práce. 

Každá skupina se chopila tématu a zpracování po svém. Prezentovali jsme plakáty, shlédli 

odpolední vysílání Československé státní televize, vyslechli píseň složenou s myšlenkou 

poděkování rodičům a prarodičům za 17. listopad 1989, viděli spartakiádní vystoupení na skladbu 

Poupata. Zazněla báseň, kterou žáci 

složili na téma státních svátků, společně 

jsme vyplnili kvíz se sportovní 

tématikou a to není vše. 

    Na závěr jsme se vrátili do svých 

skupin a společně probrali dojmy z 

práce. Co se nám povedlo, co jsme 

mohli zlepšit a zda tento den byl 

smysluplný. Ohlasy od žáků jsou 

kladné, a proto si s radostí projektový 

den někdy v budoucnu zopakujeme. 

          

     



 34 

 
 

 

Živý řetěz ... 14. 11. 2019 
 

O půl deváté se na jednu minutu semkli studenti všech litomyšlských škol a pomocí spojených 

rukou obemkli centrum Litomyšle. Také naše škola se zúčastnila. 

 

   
 

 

   
 



 35 

Den otevřených dveří aneb Svatomartinské hodování ... 20. 11. 2019 

 
Naše asi největší podzimní akce proběhla ve středu 20. listopadu 2019. Naši školu navštívilo velké 

množství lidí, ve škole byla široká nabídka různých 

dílniček. Všichni návštěvníci si měli možnost 

vyzkoušet udělat nějaký vánoční výrobek, vyzkoušet 

si horolezeckou stěnu, ochutnat leccos dobrého (např. 

svatomartinské víno) a jako vyvrcholení přijel 

skutečně svatý Martin na bílém koni a vedl 

lampionový průvod v okolí školy. Za to děkujeme 

rodině Kopeckých z Višňárů (a kobylce Sisi). 

  
       



 36 

     

                      

 

   

 

                       

 

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krabice od bot … 28. 11. 2019  
 

"Krabice od bot? To jako děti nosí do školy krabice od bot? K čemu je ve škole potřebují?" 

Mnohým asi běží hlavou podobné otázky, přečtou-li si nadpis tohoto článku nebo uslyší toto slovní 

spojení v rádiu. Dovolte malé vysvětlení. Cílem charitativní akce s názvem Krabice od bot je, aby 

se děti zamyslely nad otázkou charity, pomoci někomu a zjistily, že i ony samy mohou někoho 

obdarovat. Aby nemyslely pouze samy na sebe, ale i na druhé ve svém okolí. Ptáte se jak? Třeba 

hezkým plyšákem či autem, s kterým si již nehrají, přečtenou knížkou, která leží v polici nebo 

pastelkami, s kterými nemalují. Věřím, že některé šly a za vlastní ušetřené kapesné koupily něco 

nového, co by jim samotným udělalo radost, kdyby našly pod vánočním stromkem. 

 

A co dál? Třídní s dětmi dárky roztřídili do krabic, někteří napsali i přáníčko, krabice zabalili 

vánočním papírem, nadepsali štítek, komu je krabice určena, a vše bylo připraveno pro děti, které 



 38 

nemají to štěstí, aby mohly prožívat 

Vánoce třeba doma, s oběma rodiči a 

radovat se z dárků, jako to má většina 

našich dětí. 

 

Nejinak tomu bylo i letošní rok, jen 

se pozměnil způsob vybírání krabic 

na sběrných místech po celé 

republice. Letos si prvně lidé, kteří 

chtěli "krabici" darovat, museli 

předem v rezervačním systému 

krabici zamluvit. Touto změnou chtěl 

organizátor akce, Diakonie ČCE, 

předejít přeplnění sběrných míst a 

následným starostem dobrovolníků. 

 

Naše škola se této charitativní akce zúčastnila již třetím rokem. Ve čtvrtek 28. 11. jsem do sběrného 

místa v Osíku odvezla 45 krabic. Odjížděla jsem s pocitem, že jsou krabice kvalitní a dobře 

naplněné. Dárky od našich dětí udělají radost třeba v Litomyšli, Svitavách, Chotěboři i Pardubicích. 

 

Prvně se připojujeme k projektu Krabice online. Jsou totiž věci, které do krabice nezabalíte. Takový 

poplatek za "taneční", sportovní kroužek nebo vybavení herny dětem rovněž udělají radost. Díky 

projektu Krabice od bot online, Diakonie ČCE získá finanční částku, která umožní zaplatit různé 

aktivity dětí nebo vybavení v azylových domech. Proto děkujeme všem, kteří nám již přispěli na 

Dni otevřených dveří nebo přispějí na Vánočním zpívání. www.krabiceodbot.cz                                                                                      

                                                                                                                               Zuzana Veselíková 
   

http://www.krabiceodbot.cz/


 39 

Mikuláš, čerti a andělé ... 5. 12. 2019 

 
A zase opět po roce. Mikuláš, čerti a andělé u nás na škole. 

 



 40 

Vánoční zpívání … 19. 12. 2019 
 

Jako tradičně jsme nemohli vynechat akci, na kterou se 

všichni moc těšíme a která rozdává lásku, pohodu a klid 

všem divákům – našim nejbližším. Tématem toho letošního 

zpívání byly Krabice od bot. Vše se náramně povedlo, děti 

skvělé, rodiče spokojení, všichni jen zářili. 

Vánoční zpívání si vyžádalo hodně energie, příprav, nácviků 

všech, učitelů, dětí i ostatních zaměstnanců. Odměnou byla 

krásná atmosféra před blížícími se vánočními svátky, setkání 

s přáteli a příbuznými. My všichni jsme si toho večera moc 

užili a společně se těšíme na další akce. 

 

Na konci koncertu p.u. Zuzana Veslíková rodičům osvětlila 

myšlenku charitativní akce Krabice od bot. Nemyslet jen 

sami na sebe a umět pomoci jiným. 

Po koncertu měli lidé možnost 

přispět na projekt Krabice online.  

 

 

 

    Toto vystoupení jsme spojili i s charitativní akcí Krabice od bot, v jejímž 

rámci mohli návštěvníci zcela dobrovolně přispět. Musíme všem 

poděkovat, protože výtěžek z akce je výrazně větší, než jsme mohli 

očekávat, takže dovolte, abychom Vám oznámili, že bylo na dárky pro 

osamocené děti vybráno 11 725,- Kč.  

Za příspěvky moc děkujeme. 

  

 



 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 42 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

Vánoční sportovní dopoledne 2. stupně ... 20. 12. 2019 
 

Pod taktovkou žákovského parlamentu probíhal předvánoční turnaj v přehazované a florbale. Turnaj 

se týkal žáků 2. stupně. Bojovalo 6 družstev složených z žáků od šesté do deváté třídy. 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

 

   
 

 

 

 



 44 

Další aktivity tříd 

 

Spolupráce 1. tříd a 9. tříd 

 3.9…. společný oběd 

    
 

 
 

4. 10. 2019 

V pátek 4. října si 9. třídy připravili vědomostní a dovednostní stanoviště pro žáky první a druhé 

třídy v družině. Šlo o zpestření výuky a zároveň jsme chtěli, aby si rozšířily své znalosti.  

A jak vše probíhalo? Na začátku si vychovatelky z družiny připravily pro děti divadlo o Kubovi, 

kterak se staral o své zdraví. V přízemí školy se nacházelo celkem 28 stanovišť, kde každý deváťák 

měl na starosti jedno stanoviště. Na stanovištích děti skákaly přes švihadlo, po slepu zjišťovaly, co 

je v krabicích, poznávaly dopravní značky, stromy, houby, odpovídali na otázky, třídily odpad, co 

by dělaly když, … Vše se točilo okolo zdravého životního stylu, správného denního režimu, 

bezpečnosti či ekologie. Děti se bavily a snad si i něco v hlavě odnesly. Společně jsme si užili 

odpoledne, a poté dostaly také sladkou odměnu. 

                                                                       Za žáky 9. tříd  Natka Jandíková a Jonáš Vávra 

 

 



 45 

Adaptační kurz 6. tříd .... 9. – 13. 9. 2019 
 

V týdnu 9. – 13. 9. 2019 se oba šesté ročníky zúčastnily adaptačního kurzu v táborové základně 

„Domino“ v Hluboké u Skutče. Žáci měli po celý týden program plný týmových her, výtvarného 

tvoření, sportování a turistiky. Největší ohlas sklidila návštěva Záchranné stanice Pasíčka, kde jsme 

měli objednané dva vzdělávací programy a branný běh připravený deváťáky. Za nejlepší zážitek 

mnoho dětí označilo zdolávání lanových překážek v lese u kempu, které pro nás připravil pan učitel 

Jakl. 

Adaptační kurz utekl jako voda a nám už zbyly jen hezké vzpomínky. Doufáme, že na kurz budou 

všichni žáci vzpomínat tak hezky a rádi jako my učitelky níže podepsané. 

 

 
 

Návštěva 4. tříd v zařízení Pasíčka …. 19. 9. 2019 
 

Dne 19. 9. 2019 se žáci čtvrtých tříd 

zúčastnili exkurze v Záchranné 

stanici a ekocentru Pasíčka. Během 

dopoledního programu si nejdříve 

prohlédli expozici s výkladem o 

trvale postižených zvířatech žijících 

ve stanici. Druhá část zavedla žáky 

do pravěku. Zde se dozvěděli 

základní informace o zkamenělinách 

a na chvíli se stali paleontology, 

kteří odkryli kostru Iaguanodona. 

Na závěr si vyrobili sádrový odlitek 

amonitu nebo žraločího či 

medvědího zubu. Získané vědomosti 

žáci využijí v hodinách vlastivědy a 

přírodovědy. 



 46 

                                
 

Projekt houby (pro 3.A,3.B, 4.B) …. 
 

Uspořádání výstavky hub nacházejících se letos bohatě v naších lesích bylo pro žáky velice 

zajímavé a podnětné. Jedna žákyně dokonce přinesla houby, které rostou v blízkosti jejího bydliště 

a neznají je. Paní Zdena Rybková a Věra Kalibánová odbornice v mykologii je všechny zařadily a 

doporučily ke sběru. Ve 3. A předcházela této výstavce ještě úvodní hodina zaměřená na stavbu a 

druhy hub zakončena praktickým obrazovým testem.                        

                                                                               Za spokojené posluchače Mgr. Iva Kabrhel 

 

        
 



 47 

Lanové centrum Olomouc … 19. 10. 2019 

 

Ráno kolem 9 hodiny jsme dorazili do Třebové. Potom jsme jeli vlakem do Olomouce. Potom jsme 

šli „slabých 500 m“ do lanového centra. 

Instruktor byl hodný a jmenoval se Max a byl ze Slovenska. Naučil nás, co máme a nemáme dělat. 

Nejdříve jsme šli na nízké překážky a potom na vysoké překážky, překonali jsme sami strach. Asi 

po hodině jsme šli na Tarzaní skok. Bylo to skvělé.          

                                                                                                                Adrian Kokeš 8. třída 

    
 

 
 

 

 

 

 

 



 48 

Návštěva německých studentů .... 25. 10. 2019 
 

V pátek 25. října navštívili naši školu němečtí 

studenti z města Eberswalde, které leží 50 km 

od Berlína. Nejprve si prohlédli výuku na 

prvním stupni a poté připravili zábavný 

program pro němčináře z 8. a 9 tříd. Společně 

si zahráli seznamovací pavučinu, bojovali o 

židli, rozesmávali se a házeli si balónky. Naši 

žáci poznali veselé studenty, procvičili si 

německá (i anglická) slovíčka a společně se 

zasmáli. 

 

 

 

 

 

Exkurze žáků 9.tříd na ISŠ technické ve Vysokém Mýtě ... 6. 11. 2019 
 

Ve středu 6. 11. žáci 9. tříd navštívili 

Integrovanou střední školu technickou ve 

Vysokém Mýtě na Dnech techniky. 

   Nejprve jim p. ředitelka Ing. Jitka Jiskrová 

představila všechny maturitní a studijní 

obory a poté se rozdělili do 4 skupin a 

prohlédli si školu, učebny, dílny, …. 

   Na jednotlivých stanovištích 

představujících dané obory debatovali 

učitelé s našimi žáky o výuce, praxi, žáci 

viděli v činnosti robotickou ruku, prohlédli 

si 3D tiskárny, CNC stroje a mohli si i něco 

vyzkoušet. 

        



 49 

Dopravní výchova ve 4.třídách … 6. 11. 2019 
 

6. 11. absolvovali žáci 4. tříd ve SVČ tři hodiny 

dopravní výchovy. V teoretické přípravě na 

silniční provoz se seznámili s povinným 

vybavením jízdního kola, některými dopravními 

značkami, situacemi v dopravním provozu, se 

správným chováním cyklisty. 

    Na závěrečných videích žáci zhlédli některé 

nebezpečné situace v dopravním provozu, se 

kterými by se mohli setkat. Výuka pod vedením 

pan Mgr. Tomáše Rádka byla zajímavá a 

přínosná. 

 

 

 

 

Slavnost slabikáře ... 12. 11. 2019 
 

Žáci 1. A a 1. B se dlouho těšili na tradiční "Slavnost Slabikáře". Rodičům předvedli veselé 

divadelní představení a po slavnostním slibu získali od pana ředitele dlouho očekávaný Slabikář. To 

bylo radosti. … a „už čteme!“ 

 

           
                                                                                             

                                                                  



 50 

4.B na keramice v ateliéru ZUŠ … 16. 11. 2019 
 

V rámci projektu MAP II navštívili žáci 4. B keramickou dílnu ve výtvarném ateliéru ZUŠ B. 

Smetany. Děti si zde vytvořily krásné dárky pro rodiče pod odborným vedením Šárky Frankové. 

   

 

 

9. A a 9.B  na prohlídce pekařského centra firmy Pfahnl … 20. 11. 2020 

 
Ve středu 20. 11. ráno jsme pěšky vyrazili ze 

školy směr litomyšlská průmyslová zóna. Zde 

má sídlo firma Pfahnl. V budově nejsou pouze 

kanceláře, ale i školící středisko, kde jsme měli 

možnost nahlédnout do světa průmyslových 

pekáren a zjistit, jak se vlastně v dnešní době 

peče chleba, rohlíky a všechno to pečivo, co 

můžeme vidět v regálech obchodů. 

Rozdělili jsme se na „áčko“ a „béčko“.  

 

 

 

 

 

Jedna skupinka šla do pekárny, druhá shlédla instruktážní 

film o tom, jak se připravuje mouka v jednom z 

nejmodernějších mlýnů na světě, který vlastní právě 

rakouská firma Pfahnl. Poté pan ředitel Zdeněk Zítko 

představil žákům střední průmyslovou školu potravinářství a 

služeb. Žáci se dozvěděli o škole vše potřebné a již se mohli 

vydat do pekárny. 

A co žáci zažili na pekárně? Nejprve se přivítali s 

technology, panem Bulířem a Hájkem. Pak se již někteří 

„pustili do práce“. Vyzkoušeli si dělit a odvažovat těsto na 

chleba, které jim předtím mistři připravili. Poté uhnětli 

bochánky, jiní bochánky upravili do ošatek a těsto nechali 

kynout v kynárně. Žáci si mohli prohlédnout veškeré 

vybavení pekárny a dozvěděli se spoustu zajímavého.  



 51 

Čas běžel příjemně, i díky tomu, že jsme dostali  

k ochutnání výborný koláč. Nadešel čas k sázení 

chlebů do pece. Nejdříve potřít vodou, pak na 250 °C, 

aby se kůrka zatáhla, poté dopéci při nižší teplotě.  

Za 45 minut je hotovo. Aby se bochník chleba pěkně 

leskl, ještě jednou se zlehka potře vodou. Pokud je 

chleba správně upečený, musí po poklepání na spodní 

stranu hezky „zvonit“. To jsou věci…. 

Páni pekaři pro nás ještě měli připravené těsto  

na italské ciabatty. Věděli jste, že existuje kynutí  

za studena při teplotě 20 °C? Právě tímto způsobem 

kyne těsto na ciabatty. Bylo nám vysvětleno, že ručně 

už se v „průmyslu“ moc nepracuje a vše dělají stroje. 

V pekárně jsme jich opravdu viděli mnoho. Ciabatty 

se upekly za necelých deset minut. Hmmm, ty 

byly…Voňavé po oreganu, teplé z pece a krásně 

křupavé….  

 

 

Tuto exkurzi jsme zažili opravdu všemi smysly.                                      

                                                       Zuzana Veselíková 

 

 

     

  

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

Návštěvy 4. tříd ve středisku Naděje … 22. a 27. 11. 2019 

 
V listopadu byli žáci čtvrtých tříd pozváni do nízkoprahového zařízení Naděje v Litomyšli. Zde byli 

žáci seznámeni s poskytovanými službami a programem, který Naděje nabízí.  

Při návštěvě se dozvěděli, jak zde mohou zábavně trávit volný čas, nebo si vypracovat domácí 

úkoly, při nichž jim případně pomohou zdejší pracovníci. 

Potom si zahráli hry v tělocvičně a místní klubovně. Každý odcházel s tím, že se může kdykoliv 

vrátit a pestré možnosti různých aktivit využít. 

 

 
 

 

Nácvik sebeobrany 8. a 9. tříd … 28. 11. a 4. 12. 2019 
 

Na začátek se lehce rozhýbali a potom se již šlo na 

to. Nejdříve rovnováha, úhybné manévry, vlastní 

obrana, práce s nožem. To vše doprovázeno 

komentářem a praktickým cvičením. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 53 

Nácvik sebeobrany 1. – 3. tříd … 22. 1. 2020 

 
Ve středu 22. ledna nácvik sebeobrany postupně absolvovaly všechny 1. - 3. třídy, tentokrát pod 

jiným vedením. I zde se žáci nejprve rozcvičili a pak nacvičovali rovnováhu, stabilitu, úhybné 

manévry… 

 

 

 

 

Aby nám spolu bylo lépe – preventivní program … 22. 1. 2020 
 

Ve středu 22. 1. 2020 proběhl ve 3. třídách projekt, který se zabýval důležitostí lidských hodnot  

pod názvem „Aby nám spolu bylo lépe“, vedený PhDr. Mgr. M. Nádvorníkovou. Nejdříve  

žáci určovali své pocity, dále 

pracovali v náhodných 

skupinách – třídili kartičky 

s různými hesly např. moudrost, 

humor, vzdělání, volný čas, 

peníze, pravidla a řád… do 3 

skupin: DŮLEŽITÉ – 

STŘEDNĚ DŮLEŽITÉ – 

NEDŮLEŽITÉ. Tato činnost 

vedla k uvědomění si žebříčku 

hodnot.  Svá rozhodnutí mohly 

děti přehodnotit a kartičky 

přesunout. Přínosem byla 

vzájemná spolupráce ve 

skupinách a vzájemné 

dovysvětlení některých pojmů. 

 

 



 54 

Spolupráce 1., 2. a 9. třídy … Společné bruslení 
 

Během ledna a února se 3x uskutečnilo společné bruslení prvních, druhých a devátých tříd. Žáci se 

pod dohledem učitelů a s dopomocí starších žáků učili základy bruslení. Společně si to všichni užili 

- ti nejmenší se bruslit naučili nebo se v bruslení viditelně zlepšili, ti starší si zase zdokonalili své 

schopnosti – pomoci, ukázat, vysvětlit, pochválit, …. 

 

 

 

 

 

    
 

 

Na dvoře Rudolfa II – projektový den … 28. 1. 2020 
 

V úterý 28.1 proběhl pro žáky čtvrtých 

tříd projektový den Na dvoře Rudolfa II. 

Tento projekt navazuje na učivo 

vlastivědy. Žáci se vžili do rolí 

alchymistů, hvězdářů, kuchařů a krejčích 

a plnili úkoly zadané Rudolfem II., který 

je v závěru navštívil a pasoval na mistry 

svého cechu. 

 

   

 

                                                



 55 

 
 

                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 56 

Školní družina 

 

Do školní družiny bylo celkem zapsáno 100 dětí, které byly rozděleny do čtyřech oddělení. 

Jednotlivá oddělení spolu úzce spolupracují a mají společný roční plán. 

V tomto školním roce byl hlavním tématem kluk Kuba, který se pro děti stal na celý rok symbolem 

správně trávení volného času, životosprávy a ekologie. 

V měsíci září se děti seznámily s Kubou při zábavném odpoledni v lesoparku. Na sportovně 

vědomostních stanovištích si děti plnily úkoly na téma ekologie, životního stylu, stravování.  

Říjnové téma neslo název „Jídelníček pro Kubu“. Děti se seznámily s potravinami, řadily je do 

skupin a sestavovaly zdravý jídelníček. Učily se správným stravovacím návykům a pitnému režimu. 

V následujícím měsíci proběhlo vystoupení na Dni medu. Zájmové skupiny školní družiny se 

představily před publikem s divadelní pohádkou „Honza z Facebooku“ a tanečním vystoupením 

skupiny Modré hvězdy. 

Bylo velmi příjemné přijmout v předvánočním čase pozvání do Prahy na akci „Charita dětem“. 

Spolu s populárními zpěváky a dětmi z dětských domovů jsme byli součástí velkého programu na 

výstavišti v Letňanech. Děti si užily nejenom „Prkna, co znamenají svět“, ale i atmosféru vánoční 

Prahy. Celý pobyt byl odměnou za celoroční práci v zájmových skupinách. 

  
 

 



 57 

„Pojďme rozhýbat děti“, řekly si paní vychovatelky na pravidelném setkání Kabinetu školní 

družiny. Společný pohyb, radost ze sportování, ochota pomoci, kamarádství a podpora bylo hlavním 

mottem nově vzniklé akce, která nese název „Kubova olympiáda“. Jedná se o sportovně zábavné 

odpoledne, určené dětem, které chtějí čas ve školní družině trávit aktivně. Do akce se zapojilo deset 

družin z okolí Litomyšle. Ani chřipka ani rýma nezabránily jednotlivým družinám sestavit 

desetičlenné týmy, které se na začátku února sešly na sportovním zápolení v Městské sportovní 

hale. Soutěžilo se na deseti stanovištích, která soutěžní týmy prověřila v jejich sportovní zdatnosti. 

 

Únorový karneval byl motivovaný ekologickým tříděním. Děti se rozdělily do barevných týmů a 

soutěžilo se různých disciplínách – třídění sklo, papír, plast. Děti si hravou formou připomněly 

zásady ekologie a starost o životní prostředí. 

 

Další naplánované akce neproběhly z důvodu uzavření školy. 

 

 

 

Školní klub    
 

Ve školním roce 2019 - 2020 pracovalo v našem školním klubu 80 žáků ve čtyřech zájmových 

útvarech. Z tohoto počtu bylo 16 žáků z jiných škol. Nejvíce zájemců pracovalo v kroužku 

keramiky a robotiky. 

Hodnocení kroužků: 

 

● Turistický kroužek – děti se scházejí pravidelně 1 x týdně v pondělí, schůzka trvá 1,5 hod. 

Náplní těchto schůzek jsou turistické znalosti a dovednosti. Pohyb a pobyt v přírodě, poznávání 

okolí, výlety. Děti zvládají základy práce s buzolou a mapou. Poznávají historická místa ČR, její 

kulturu.  

● Kroužek keramiky – pro velký zájem jsou děti rozděleny podle věku na mladší (1. – 2. třídy), ty 

se scházejí pravidelně v pondělí a starší (3. – 4. třídy) ty mají schůzky vždy v úterý. Kroužek je 

zaměřen na získání základních dovedností při práci s keramickou hlínou. Modelování z keramické 

hlíny rozvíjí prostorové výtvarné cítění, jemnou motoriku prstů a manuální zručnost. Děti se dále 

naučí různé techniky modelování, používání keramických glazur a práci s engobami. 

● Kroužek vaření – do kroužku vaření dochází děti z různých věkových skupin jednou za čtrnáct 

dní. Různorodá skupina mezi sebou velmi dobře spolupracuje. Děti zde postupně získávají potřebné 

praktické dovednosti, učí se základům zpracování potravin, správnému stolování, zacházení 

s kuchyňskými pomůckami, mytí, utírání a uklízení nádobí. V činnosti v kroužku se odráží i 

sezónní práce v kuchyni a lidové zvyky a tradice v období svátků např. (pečení vánočního cukroví, 

barvení vajec atd.) 

● Kroužek robotiky – je zaměřen na konstrukci a programování robotů. Kroužek je vybaven celou 

řadou robotických stavebnic a pod vedením zkušeného vedoucího se členové učí, jak sestrojit 

robota a jek jej naprogramovat k plnění daných úkolů. Členové kroužku se pravidelně zúčastní celé 

řady soutěží v konstrukci a programování robotů. V těchto soutěžích se pravidelně umisťují na 

prvních místech v rámci ČR. V kroužku pravidelně probíhají klubové postupové soutěže 

v robotické kopané a sumu. 

Na základě rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví byly od 11. března 2020 plošně uzavřeny všechny 

základní, střední a vysoké školy. Z tohoto důvodu byly všechny kroužky na naší škole od 11.3. 

pozastaveny.  

 

 

 



 58 

Neproběhly tyto plánované akce, např.: 
 

Jarní jarmark na Modré  

Tonda Obal na cestách  

Den dětí  

Zdravé zoubky – 1. třída  

Exkurze 8. třídy do ISŠT ve Vysokém Mýtě  

Projektový den ke Dni Země  

Exkurze do LIKO Svitavy 

Exkurze 9.tř. do Terezína  

Pohodáři  

Pasování nových čtenářů  

Vodácký víkend 9. tříd … Sázava  

Sportovní kurz „Přežití“ …  Hluboká-Březiny 

 

V úterý 10.3. během krátké pedagogické porady nám hospodářka školy přišla sdělit aktuální 

informaci – od zítřka se zavírají školy!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 59 

Ještě ten den jsme žákům na zbytek týdne zadali domácí práce alespoň z hlavních předmětů a po 

vyučování se žáci rozešli domů, neznámo, na jakou dobu. 

Od 11. března výuka ve škole neprobíhala, nevěděli jsme, jak dlouho to bude trvat, každý se hned 

snažil vytvářet pracovní listy do svých předmětů, aby byl trochu připraven na další týden, popř. na 

dny, než se zase ve škole sejdeme. Situace ale byla horší, než nás v tu chvíli napadlo. Školy zůstaly 

zavřené na dlouhou dobu. 

Museli jsme začít hromadně komunikovat s žáky a rodiči elektronicky. V prvních dnech byly 

společníkem všech rodin a školy Bakaláři. Postupem času jsme zjistili, že je to nedostačující a 

Bakaláře jsme přenechali pouze 1. stupni. P.učitel Jakl postupně zaregistroval celý 2. stupeň na 

Edmodo, které se stalo základem vzdělávání pro žáky 2.st. a komunikačním prostředníkem mezi 

žáky a učiteli 2. stupně v hlavních předmětech (M, Čj, Z, D, Př, Ch, F, Nj, Rj). Vyučující Aj se 

soustředili na práci v Vocabee, kde si žáci procvičovali slovní zásobu, překládali jednoduché věty a 

procvičovali probrané učivo. Žáci s podpůrnými opatřeními, které v běžné výuce podporuje asistent 

pedagoga, v době uzavření škol pracovali s asistenty prostřednictvím Skypu nebo doma 

s asistentem. 

 

Protože se ve škole neučilo, hned od počátku se někteří z nás 

dali do šití roušek. Zásobovali jsme domov pro seniory, 

hasiče, DM drogerii, Penny Market, obecní úřad, soukromé 

osoby, některé firmy a další a další, bylo jich na stovky a 

stále přibývaly. Někdo stříhal a šil doma, někdo stříhal doma, 

dopravoval to do školy, 

kde se roušky šily, někdo 

stříhal a šil jen ve škole. 

V pátek 27.3. byla ušita 

1000. rouška. 

 

Vybavili jsme jimi toho, kdo si o ně řekl. Ve škole vznikla velmi 

příjemná pracovní atmosféra hnaná tím, že jsme se snažili 

pomáhat, jak jsme mohli. Lidé z okolí nám přinášeli materiál, 

ale i občerstvení, takže to nakonec byly svým způsobem 

příjemné dny. 

20.4. bylo ušito více jak 2000 roušek. 

   

   



 60 

   

 

 

 

1.stupeň do školy opět ve škole 

Konečně přišly zprávy, že děti mohou od 25.5. zpět do školy, i když za zcela omezených podmínek: 

- prohlášení o bezinfekčnosti 

- jen žáci 1. stupně 

- skupiny max. s 15 žáky 

- provoz ve dvou blocích – dopolední a odpolední 

- žáci se nemohli ve skupinách míchat 

- zvýšená hygiena, používání dezinfekce 

- ve společných prostorách (na chodbách) používat roušky 

- ve třídách roušky dle pokynů učitele 

Dle zadaných podmínek a zájmu rodičů a dětí jsme vytvořili 8 skupin – 1.roč., 2. roč., 2x 3.roč, 2x 

4.roč. a 2x 5. roč., z nichž 3 skupiny pokračovaly i odpoledním blokem. Dopolední 4 hodinové 

aktivity byly vzdělávací a odpolední 4 hodinové aktivity se zaměřovaly na zábavu, hru a relaxaci. 

S dětmi pracovaly jak učitelky 1. stupně, tak i asistentky a vychovatelky. 



 61 

Příprava žáků 9.tříd na přijímací zkoušky 

Další skupinou žáků, kteří se mohli vrátit do školy, byli žáci 9. tříd, které čekaly přijímací zkoušky 

na střední školy. Od 11. 5. tak měli možnost 4 týdny chodit 3x týdně (po, st, čt) do školy, vždy na 2 

hodiny matematiky a 2 hodiny českého jazyka. 

Na přípravu chodila skupina žáků 9.A a skupina žáků 9.B, za stejných podmínek jako žáci 1. 

stupně. Aby se s mladšími žáčky navzájem nepotkávali, deváťáci přicházeli a odcházeli bočním 

vchodem. 

 

2.stupeň do školy 

8.6. deváťáci skládali přijímací zkoušky a ve škole je vystřídali žáci 6. – 8. tříd. Do školy chodili 

také v po, st, čt, ale až od 2. vyučovací hodiny, tedy 2. – 5. hod. Dle připraveného náhradního 

rozvrhu se žáci ve všech třídách věnovali každý den M, Čj, jednou týdně Aj a ve zbytku hodin 

ostatním předmětům. 

Poslední týden školního roku jsme se zaměřili na odevzdání učebnic, rozdání nových učebnic a 

v pátek bylo všem žákům předáno vysvědčení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 62 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 
 

   V tomto školním roce Česká školní inspekce na naší škole zjišťovala jedinou záležitost, a to práci 

školy v mimořádných podmínkách koronavirového uzavření školy v dubnu 2020. Zjišťování 

proběhlo telefonicky mezi paní inspektorkou a ředitelem školy podle předem připravených témat. 

Byl učiněn závěr, že škola pracuje na odpovídající úrovni a že má v započatém trendu pokračovat i 

nadále. 

 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

 

 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         23.191 

 

- z toho KÚ – rozpočet        18.822 

        

- z toho MÚ - hala          1.127 

- z toho MÚ - škola provoz         1.621 

                     - ostatní (dotace…)                13 

 

- ostatní příjmy            1608 
 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         23.135 

 

1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        23.135 

- z toho mzdové prostředky       14.851 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     4.916 

- z toho učební pomůcky               99 

- z toho ostatní výdaje          3.269 
  

 

C. ROZDÍL                              56 

- hospodářský výsledek roku 2019                  56 
 

 

 

 

 

 

 



 63 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

 
 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

   Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu, sebevzdělávání a studiu odborných materiálů. 

 

 
m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Modráskovy šablony II 
Tato fáze projektů EU, kterou má naše škola naplánovánu na období 2019-21, byla jako vše 

narušena koronavirovou krizí. Druhým problémem, s nímž jsme se museli vyrovnávat, byla 

dlouhodobá nemoc vedoucího školního klubu, takže obecně platí, že větší část aktivit nám zbyla 

na nastávající školní rok. Co proběhlo přesně podle plánu, to je působení školních asistentů u žáků, 

kteří potřebují pomoc. Dále byly podle plánu realizovány hodiny tandemového vyučování. Tyto 

šablony jsou přesně v polovině a plánujeme jejich pokračování. Doučování probíhalo, ale kromě 

jednoho případu (Iva Kabrhel – ta doučovala dále přes skype ) bylo v březnu přerušeno a do konce 

školního roku již nebylo zahájeno. Zde zbývá realizovat více než polovinu aktivit, ale pokud školní 

rok nebude opět nějak zásadně poznamenán covid-19, snadno se splní. Co minulý rok vůbec 

neproběhlo, to byl zájmový útvar ve školním klubu a projektové dny ve školním klubu a ve školní 

družině. V klubu neproběhly kvůli nemoci, ve školní družině byly naplánovány na květen 2020, 

ale ze známých důvodů byly také odloženy.  

Shrnutí: Ačkoliv vše neproběhlo podle plánu, považujeme tento typ projektů za velmi přínosný a 

evropské peníze do něj vynaložené za smysluplné. 
 

 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
  

Ve školním roce 2019/20 zorganizovala odborová organizace společně s vedením školy kulturní 

akci - divadelní představení Tři veteráni na Kunětické Hoře. V době distanční výuky našili 

zaměstnanci naší školy roušky, které paní učitelka I.Kabrhel distribuovala našim důchodcům.           

V průběhu roku paní učitelka I.Kabrhel společně s panem ředitelem Jirsou navštívili bývalé 

zaměstnankyně při oslavě životních výročí. V některých případech se schůzka z důvodu 

koronavirové krize musela odložit či přesunout. Přesto jsme poblahopřáli p. M. Krátké,  

p. V.Bartošové, p. M.Veselské, p. M.Kozákové, p. Kutové. Návštěva p. H.Hanusové byla přeložena 

na říjen 2020. 
 

V Litomyšli 29. 8. 2020 
 

 

 

 

……………………………….                                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


